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ANOTACE

Černá, Kristýna, Vtělenost vědomí, myšlení a jazyka, Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, 2014, 77 stran.

V závěrečné práci se budu zabývat otázkou lidského vědomí, myšlení a jazyka.

Povaha lidského vědomí a myšlení se zdá stále nedostatečně vysvětlená, a proto

vzniká mnoho otázek. Existuje více názorů na povahu lidského vědomí a

myšlení. Jazyk se zdá být úzce spjat s naším vědomím a myšlením, proto bude

velká část mé práce věnována jazyku. Budu obhajovat myšlenku, že pro naše

vědomí, myšlení i jazyk je potřeba nejenom mozku, ale také zbytku těla a světa

kolem nás. Pokusím se tuto myšlenku podložit argumenty vycházející z našich

každodenních životů. Ukážu, jak je pro naše vědomí, myšlení a jazyk nutná

interakce s prostředím, ve kterém se nacházíme. Ukážu, že prozkoumání činnosti

mozku nestačí na vysvětlení našich mentálních činností.
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ANNOTATION

Černá, Kristýna, Embodiment of Cognition, Thought and Language, Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Arts, 2014, 77 pp.

Dissertation Thesis

In my degree essay I will follow up the issue of embodiment of cognition,

thought and language. The nature of human consciousness and thought is still

not described too much and it is the reason why there are lots of questions. There

are more opinions on nature of human consciousness and thought. It seems that

there is relationship between cognition and language and that´s why I also study

language in my thesis. I will argue that cognition, thought and language need

more than just human brain. There is necessary to have biological body and

world around us. I want to show arguments from everyday life that support this

view. I will show how necessary is interaction with environment for our

consciousness. I will argue that science about brain is not sufficient for

understanding our cognition.
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Úvod

Všichni se považujeme za myslící bytosti, máme mysl, paměť, inteligenci,

pocity. Každý den vnímáme činnost naší mysli. Pojem mysli se ve filozofickém

myšlení objevuje už od pradávna. Relativně novým pojmem je ale vědomí, které,

zdá se, nemá přesnou definici, která by byla ustálená a ohledně pojmu vědomí se

utváří stále více otázek nejenom ve filozofii, ale také v psychologii, v medicíně,

neurologii a jiných oborech. Například pro medicínu je vysvětlení vědomí

důležité, proto je velmi skličující, že toho o vědomí stále mnoho nevíme. Velkou

otázkou ohledně vědomí je, kde se vůbec vytváří. Kde se odehrává lidské

myšlení a kde existuje vědomí?

Nové zobrazovací metody používané v medicíně, jako je magnetická

rezonance, podmiňují teorii lokalizace vědomí v mozku, protože zobrazení

aktivity neuronů podporuje předpoklad, že vědomí se odehrává v mozku, také se

tam vytváří a je zachytitelné, která oblast mozku je určená pro jakou lidskou

činnost vědomí. Neurologové tvrdí, že vědomí rovná se činnost mozku. Ovšem

také to, že mozek je pro nás stále dost černou skříňkou.

Intuitivně cítíme, že vědomí se děje uvnitř nás. Ale jak může mozek

vytvářet vědomí? Na to, abychom mohli být vědomými bytostmi, nám stačí

mozek nebo potřebujeme celý neurální systém, který je uložen v celém našem

těle, potřebujeme oči, uši, ruce, abychom mohli používat naše smysly a jimi

vnímat okolní svět? Naše zkušenosti jsou založeny na percepcích, které jsou

vytvářeny působením objektů na naše smysly a umožňují nám je naše receptory.

Naše percepce jde od receptorů skrz nervovou soustavu až do mozku.

To si uvědomíme nejen, když víme, jak funguje nervová soustava, stačí

sledovat náš každodenní život. Naše vědomí vychází z našich zkušeností, které

jsou dány našimi činnostmi a ty se vážou na prostředí, ve kterém žijeme. Každý z
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nás má jiný pohled na svět. Je absurdní myslet si, že by naše vědomí mohlo

vytvářet okolní svět. To okolní svět vytváří naše vědomí.

Stejně tak jako vědomí definuje člověka, naše schopnost používat jazyk

nás odlišuje od ostatních bytostí. Jazyk používáme ke komunikaci mezi sebou,

sdělování informací a usnadnění lidské spolupráce. Jazyk je možné definovat

jako systém znaků a pojmenování, ale důležitější je si uvědomit, že jde o systém

vytvořený společenstvím lidí a sdílený lidmi, a že jazyk popisuje okolní svět a

váže se na něj.

Kde se odehrává lidské myšlení a kde existuje vědomí? Je vědomí prostě

činnost mozku a mohlo by se v něm odehrávat, i kdyby nebyl spojen s tělem?

Nebo je z hlediska myšlení podstatné celé tělo? A jakou roli hraje v našem

vědomí svět a lidská společnost? Je pro myšlení nutná interakce se světem - do té

míry, že musíme říkat, že myšlení, případně i vědomí, nemůže být jenom v

mozku? A do jaké míry je tělo a interakce se světem potřebná k tomu, aby mohla

nějaká entita hovořit jazykem?

Moje práce se bude zabývat těmito otázkami, snažit se na ně zodpovědět a

objasnit tak, co vlastně vědomí je, jak pracuje a zejména jeho vztah ke světu a

tím pádem i k ostatním lidem. K zodpovězení otázek mi pomůže pohled na

vědomí v medicíně, respektive v neurologii. Přestože medicína za poslední

desítky let přinesla mnoho poznatků o činnosti mozku a celém nervovém

systému, zdá se, že na zodpovězení základních otázek ohledně vědomí sama

nestačí. Proto je potřeba, aby nastoupila filozofie tam, kde medicína nemá jak

odpovědět.

Psychologický pohled má k otázkám kolem vědomí také co říci a zdá se, že je

opravdu potřeba vidět vědomí z různých úhlů. Musíme se podívat na mozek v

rámci celého těla a na tělo v rámci prostředí, ve kterém žije. Náš mozek je

propojen s celým naším tělem. Když se rozhlédneme, vidíme, že jsme také

propojeni se světem a s lidmi, se kterými utváříme vztahy.
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1. Co je vědomí

S pojmem mysli se ve filosofii operuje dlouhou dobu, filosofie mysli se snaží

zodpovědět otázku, co mysl je. Přesto je mysl stále opředena mnohými otázkami.

Nejznámější formulace mysli byla představena v 17. století, kdy René Descartes
1

představil svůj koncept mysli jako nemateriální substance. Ostře odlišoval duši

od těla; zatímco tělo je podle jeho rozlišení hmotné, duše je nehmotná. A tak se

začala odvíjet představa mysli jako něco nemateriálního. Descartes nahlížel na

mysl jako na oblast zcela odlišnou od těla (a také světa), a byla považována za

oblast zcela nezávislou (na tělu a světu). Descartes považoval mysl v těle za tzv.

Duch ve stroji.
2

Protože mysl byla z tradičního filosofického pohledu subjektivní a

nemateriální, věda se jí dlouho nezabývala.
3
Pojem vědomí je také relativně

nový. Až v posledních sto letech se začíná řešit otázka vědomí, která, protože se

týká i medicíny a především neurologie, se stává tématem nejenom filosofickým,

ale také vědeckým. Vzniká tzv. věda o mysli, která má jako primární otázku: Jak

je vůbec myšlení materiálně možné?
4

S rozvinutím technologie se navíc představa mysli a vědomí zcela obrátila.

Zatímco od Descarta se na mysl pohlíželo jako na něco mentálního, věda naopak

začala vidět mysl jako (zcela) biologickou věc - mysl rovná se aktivita mozku.

Proto se základní otázka pro vědy o mysli změnila. Jak může mysl vyplývat

z procesů materiálního mozku?

1
NOE, Alva. Out of our heads. Why you are not your brain, and other lessons from the biology of

consciousness. 1. Vyd. New York: Hill and Wang, 2009, 214 s. ISBN-13: 978-0-8090-7465-5, str. 5-7

2
Tamtéž.

3
Searle, John R., Mysl, mozek a věda, 1. Vyd. Praha: Mladá Fronta, 1994. ISBN 80-204-0509-7, str. 10-

11

4
Tamtéž.
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1. 1. Mozek je černá skříňka?

Ať už je vědomí nemateriální nebo jde prostě o procesy v mozku, je nutno

poznamenat, že stále není naše vědomí úplně uspokojivě popsané a ani pojmy

mysli a vědomí nejsou jasně definovány. Terminologie v literatuře je neusazená,

mnohdy se pojmy náhodně zaměňují a používají jako synonyma. Stále není příliš

specifikováno, co je co. Já vidím mezi myslí a vědomím kvalitativní rozdíly a


[…]


být čím dál více rozostřená. Stejně tak, jako se potlačila myšlenka centrálního

řízení v mozku, rozplývá se i myšlenka kontrastu mozku a světa. Mezi myslící

bytostí a světem není čistá hranice, která by je jasně oddělovala. To, že lidé

přemýšlí, neznamená, že by měli v sobě uložené logické zařízení. Nejsme

odtělesnění, naopak svoji podstatou využíváme naši tělesnost k získávání
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zkušeností, využívání smyslů a žití ve světě. My ve světě konáme. Občas ke

svému konání využíváme externí nástroje, které nám pomáhají k lepší orientaci

v prostředí a lepšímu profitování ze světa. Naši výpočetní roli musíme vidět jako

zahrnující aspekty našeho prostředí, ve kterém se vyskytujeme. Naše kognitivní

procesy nejsou omezeny na oblast mozku, nejsou limitované naší hlavou ani

naším tělem. Naopak na ně musíme nahlížet v širším pohledu. Přesto to ale

neznamená, že bychom mohli vymazat mozek. Abychom jsme se dobrali

vysvětlení naší mysli a vědomí, musíme náš mozek, naší tělesnost a naše místní

prostředí vidět v souhře.

Jak je patrné z mé práce, přikláním se k názoru, že mysl a vědomí nestačí

vidět jako procesy v mozku. Je jasné, že je potřeba ještě hodně bádání a dalších

argumentů k tomu, abychom mohli správně pochopit a popsat myšlení, vědomí a

jazyk. Přesto se mi zdá, že se začíná rýsovat pohled na mysl jako na vtělenou a

rozprostraněnou jako správný. Myšlení, vědomí a jazyk se nezdá být ohraničený

mozkem.
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Závěr: Vtělenost vědomí, myšlení a jazyka

Jak jsem se snažila ukázat, může být mnoho pohledů na mysl, vědomí a

myšlení. To je zřejmě tím, že pojmy mysl a vědomí nejsou ustálené a ani povaha

mysli a vědomí není příliš objasněna. Snahy o poznání mysli a vědomí se

objevují skrz různé oblasti. V medicíně je snaha zachytit vědomí díky

zobrazovacím technikám, které ukazují činnost mozku. Vychází se přitom

z názoru, že vědomí rovná se procesy v mozku, v našich neuronech. To procesy

v mozku jsou tím, čím my nazýváme vědomím. Tento pohled se mi zdá méně či

více omezený. Každý si opravdu vědomí spojuje s mozkem. A to je logické a

také velmi intuitivní. Ale pokud omezíme pojem vědomí na mozek, nestáváme se

slepými k dalším složkám, které naší mysl a naše vědomí ovlivňují, mění a které

jsou i našimi součástmi?

Existují ale i další pohledy na mysl a vědomí, které jsou patrné například ve

výzkumu umělé inteligence. V této oblasti je na mysl a vědomí nahlíženo jako na

něco zcela odtělesněného. Mysl a vědomí je možné vyprodukovat i v jiném

materiálu, než je náš biologický mozek, stačí materiál správně nastavit. Proto

vznikaly modely, které měly snahu kopírovat dovednosti naší mysli a vědomí.

Méně či více ale byly neúspěšné a zatím nebyla vytvořena uspokojivá umělá

inteligence. Důvodů, proč jsme nebyli zatím ochotni připsat mysl a vědomí

uměle vytvořenému stroji, jsou mnohé. Strojům a počítačům chybí porozumění

informacím, které jsou do nich vloženy, flexibilita a schopnost adaptace,

samostatné myšlení. Mají jen možnosti, jejichž rozsah určili lidé, kteří je

vytvořili. Pojetí mysli a vědomí jako výpočetního zařízení s úložištěm dat se zdá

být mylné. Stejně tak kartotékový model mysli, kdy je mysl pouze pasivním

skladem informací čekající na vyvolání aktivity, se zdá být překonán. Nová věda

o mysli mluví o vtěleném rozprostraněném vědomí. K tomuto pohledu se

přikláním.
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Když se zabýváme vědomím, je jasné, že nemůžeme přehlédnout mozek.

Přestože, jak jsem se snažila ukázat, mysl a vědomí se nezdá být omezena na

mozek, to ale neznamená, že nemá s mozkem nic společného. Přes veškeré

argumenty o rozprostraněnosti vědomí zůstává mozek jeho sídlem. Vědomí je

závislé na fungujícím mozku, ale není to jediné, co zajišťuje jejich existenci. Při

vysvětlování naší kognice musíme vzít v potaz mozek, tělo, kterého je mozek

součástí a svět, kterého je součástí tělo. Zkušenosti se světem nám umožňují

vývoj našich mentálních procesů. U percepce, jako hlavního zdroje našich

zkušeností, je to velmi patrné.

Cítím, že jazyk a vědomí jsou provázané fenomény. Jsme jediné bytosti, které

vytvořili a používají tak rozsáhlý slovní a symbolický systém jako je náš veřejný

jazyk. Nepovažuji funkci prostředníka komunikace za jedinou, kterou jazyk má.

Jazyk může být i naším kognitivním nástrojem k sebe-kontrole. Využíváme ho

také jako externí artefakt, díky kterému dokážeme uchovat naše vědomosti. Díky

jazyku dokážeme kriticky zhodnotit své myšlení a posunout tak naše kognitivní

schopnosti dále.

Nacházíme se ve světě, se kterým jsme v interakci. Mozek, tělo a naše

prostředí je to, co tvoří naše vědomí. Neměli bychom přehlížet jasnou interakci

organismu s prostředím, ale stejně tak bychom naše nové nahlížení na vědomí

neměli využívat k vyhnutí se úloze mozku. I přesto, že je vědomí vtělené a

vložené do prostředí, je nepopiratelné, stále ke svému fungování potřebuje

mozek. Mozek, tělo a svět tedy vidím jako rovné partnery.
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