Posudek diplomové práce Kristýny Černé Vtělenost vědomí, myšlení a jazyka

Práce Kristýny Černé se utkává nelehkým tématem vtělenosti vědomí, myšlení a jazyka.

Autorka posbírala z literatury dosti zajímavého materiálu a pokusila se ho samostatně

promyslet. Tak nakročila směrem práci, která by mohla být výborná. Bohužel však práci

nedotáhla do podoby, která by skutečně výborná byla.

Za nikoli nepodstatný problém považuji způsob, kterým autorka na začátku práce vymezuje

základní pojmy tvořící pojmový rámec práce. Zejména pojmy mysli a vědomí – a rozdíl mezi

nimi – jsou vysvětleny způsobem, který mi není příliš srozumitelný. Tak na str. 4 autorka píše:

"Pojem mysli je více abstraktní a budí dojem něčeho mystického. S pojmem mysli

operujeme, jako kdybychom mohli mysl přisoudit i stromu, věříme‐li, že mysl má."

Nerozumím tomu, v jakém smyslu by mysl měla být "abstraktní" a už vůbec ne "mystická".

Druhá z citovaných vět mi pak nedává smysl vůbec žádný, Věříme‐li, že má strom mysl (nebo

cokoli jiného, třeba vědomí, nebo entelechii), pak mu samozřejmě budeme mysl (vědomí,

entelechii ...) přisuzovat; co z toho ale má plynout? O mysli pak autorka píše: "Já mohu mysli

přisoudit pocity a myšlenky, zkušenosti už ale řadím do vědomí"; zatímco vědomí

charakterizuje následujícím způsobem: "Vědomí zahrnuje naše zkušenosti, pocity, emoce,

myšlení, plány, cíle, sebe‐uvědomění, schopnost dívat se na sebe z pohledu třetí osoby."

Tohle si jednak zdá protiřečit (jak je to s těmi pocity?), ale především to podle mne vůbec

nevede k pochopení toho, jak autorka uvedené pojmy používá.

Také autorčiny argumenty pro to, že vědomí nemůže být jenom produktem mozku, působí

někde až poněkud naivně. Tak např. na str. 14 si klade řečnickou otázku "Jak jinak se lze

dobrat k pochopení mysli, nežli zabýváním se biologickým mozkem?" a odpovídá na ni

následujícím způsobem: "Možná se stačí zamyslet. To, co myslí, není jeden orgán našeho

těla. Mozek je součástí těla a je s ním spojen. Myšlení se neodehrává v jednom našem

orgánu, je potřeba také zbytek těla. Mozek je součástí celého našeho nervového systému, na

kterém je závislý. Navíc sám o sobě není zárukou vědomí. To, že má někdo mozek, přeci

neznamená, že má také vědomí. Musí vlastnit ještě něco jiného." To, že je mozek propojen

se zbytkem těla, je samozřejmost, ze které ale, zdá se mi, nijak neplyne, že vědomí nevzniká

pouze v mozku. (Podobně je se zbytkem těla jistě propojen třeba žaludek, a přesto nás to

nevede k závěru, že trávení neprobíhá výhradně v něm.) A tvrzení, že mozek ještě

neznamená vědomí, zde vypadají prostě nezdůvodněně.

Podobně až naivně působí například autorčino zdůvodnění jejího přesvědčení, že počítač či

robot nemůže myslet. Na str. 37 píše: "Počítač kalkuluje. Jde o matematickou činnost. Když

počítač hraje šachy, matematicky propočítává tahy, které má k dispozici. Vybírá z dat – z

těch, co jsme do něj vložili. Obecně počítač pracuje s daty. Počítač operuje s jedničkami a

nulami. To, že počítač pracuje s daty, neznamená, že jim rozumí. On jim nerozumí. Proto ani

nemyslí." Vše, co zde autorka píše o počítači, lze – mutatis mutandis – říci i o lidském mozku.

Ten také, když člověk hraje šachy, nějak "propočítává" tahy, také pracuje s daty a v jistém

smyslu je jeho činnost také záležitost "jedniček" (aktivovaných neuronů) a "nul"

(neaktivovaných). Plyne z toho ale, že člověk tomu, co jeho mozek "propočítává", nerozumí?

A pokud ne, proč by to mělo plynout pro robota?

Také úvahy o jazyce jsou na některých místech minimálně povrchní: "Jazyk používáme každý

den, proto se zdá, že v našich životech zaujímá důležité místo. My sami jsme si vytvořili jazyk,

používáme ho proto tak přirozeně. Lingvistické schopnosti jsou pro nás tak samozřejmé,

protože pro nás není obtížné je používat. Jazyk jsme si vytvořili tak, aby vyhovoval našim

potřebám a schopnostem. Obecně je pro nás o mnoho jednodušší hovořit naším rodným

jazykem, protože jsme na to zvyklí. Každého člověka primárně spojujeme s jedním jazykem."

Nezdá se být na místě říkat, že jsme si jazyk vytvořili (jak bychom to mohli dokázat?); a už

vůbec ne tím něco zdůvodňovat. Že je jednodušší hovořit "rodným" než jiným jazykem je

samozřejmost, o které není zřejmé, proč ji autorka zmiňuje. A proč bychom měli každého

člověka spojovat s jedním jazykem, také není jasné – případy lidí, kteří byli či jsou bilingvní, či

kteří vyrůstali zcela mimo lidskou jazykovou společnost, jsou známy odedávna.

Celkově práci škodí, že nemá žádný jasný směr. Autorka v ní předvádí různé, z části zajímavé

věci týkající se tématu práce, ale nijak zjevně to nesměřuje k jasnému závěru. Takže když se k

závěru dostane, působí poněkud nepodloženě. Autorka v něm píše, že se "přiklání" ke

"vtělenému rozprostraněném vědomí" a že "cítí, že jazyk a vědomí jsou provázané

fenomény"; co však ona cítí, či k čemu se přiklání, není příliš zajímavé; zajímavé by byly

argumenty, kterých podle mne pro své stanovisko nepřináší dostatek. (V rámci diskusí o

vtělenosti vědomí je například velkým tématem to, zda je tělo jenom nutnou podmínkou

existence mysli či vědomí v mozku, či zda je nevyhnutelné připustit, že ona mysl či ono

vědomí se rozkládá v celém tom těle. K těmto podstatným problémům se ovšem autorka

vůbec nedostává.)

Práci je možné vytýkat i jistou stylistickou nedotaženost.

Vzhledem k uvedeným výhradám nepovažuji za možné práci hodnotit lépe než jako doboru.

V Hradci Králové dne 29. 12. 2014 Jaroslav Peregrin